ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет»

Направление «Медицина»

Кафедра физиологии

РОМАНОВ Михаил Игоревич

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

Проявление адаптационного потенциала Candida albicans в

смешанных биопленках с лактобактериями на фоне изменения

температуры и рН

Уровень образования: специалитет

Направление «Медицина»

Основная образовательная программа 31.05.01 «Лечебное дело»

Научный руководитель:

к.б.н., доц.

Орлова Ольга Геннадьевна

Рецензент:

д.б.н., проф.

Сесь Татьяна Павловна

Санкт-Петербург

2023 год

2

СОДЕРЖАНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ............................................................................. 3

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................ 7

1.1. Биоплёнки .............................................................................................. 7

1.2. Гетерогенность биоплёнок и влияние стрессовых факторов ......... 13

1.3. Способы воздействия на биопленки ................................................. 16

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ................. 22

2.1. Объекты исследования ....................................................................... 22

2.1.1. Lactobacillus plantarum 8PA-3 ..................................................... 22

2.1.2. Candida albicans ............................................................................ 23

2.1.3. Candida tropicalis .......................................................................... 31

2.1.4. Candida parapsilosis ...................................................................... 31

2.1.5. Молочная кислота ......................................................................... 32

2.2. Методы исследования ........................................................................ 34

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ............................................................................ 36

3.1. Метод O’Tolle ...................................................................................... 36

3.2. Метод сканирующей электронной микроскопии ............................ 50

3.3. Заключение .......................................................................................... 59

3.4. Выводы ................................................................................................. 61

Список литературы ....................................................................................... 61

Благодарности ............................................................................................... 65

3

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

мБ – мегабаза

КОЕ – колониеобразующая единица

ОТ – обратная транскрипция

СКАТ – стратегия контроля антимикробной терапии

СМ - световая микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

УПМ – условно патогенные микроорганизмы
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Современные представления об инфекционных заболеваниях человека

включают в себя понятие о способности микроорганизмов к

сосуществованию в виде биоплёночных сообществ. Формирование

биоплёнок ведёт к значительному снижению эффективности терапии,

повышает количество осложнений, вероятность хронизации и генерализации

инфекционного процесса [1,2]. Доказана существенная роль биоплёнок в

появлении госпитальных штаммов и их связь с катетер-ассоциированными,

вентилятор-ассоциированными инфекциями. Эта особенность характерна для

большого количества микроорганизмов, включая микроскопические грибы

[3]. Биопленки могут повышать устойчивость микроорганизмов к

ультрафиолетовому излучению, температурному фактору и pH, высокому

содержанию солей в среде, высокому давлению, недостатку питательных

веществ, антибиотикам и другим неблагоприятным факторам [4]. Именно

поэтому исследованию способности микроорганизмов к формированию

сообществ посвящено множество работ в области фундаментальных

биологических наук и в сфере клинических дисциплин. Одним из наиболее

перспективных направлений является анализ межвидовых взаимодействий

микроорганизмов, способных к биоплёнкообразованию.

Микроскопические грибы рода Candida являются наиболее

распространенной причиной развития грибковых инфекций. При проявлении

патогенных свойств клетки Candida spp. могут изменять свои

морфофизиологические параметры и образовывать микробные сообщества в

виде биоплёнок. Сформированные биопленки Candida spp. снижают

эффективность воздействия противогрибковых препаратов и приводят к

появлению резистентных штаммов.

В организме человека микроскопические грибы рода Candida

присутствуют в составе нормальной микробиоты, преимущественно ротовой
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полости и влагалища; при этом в данных областях одними из доминирующих

микроорганизмов являются грамположительные бактерии рода Lactobacillus

[5,6]. Бактерии рода Lactobacillus обладают способностью к выделению ряда

веществ, в частности, молочной кислоты, которые потенциально могут

влиять на другие микроорганизмы, в том числе и на биоплёнки

микроскопических грибов.

Настоящее исследование посвящено анализу эффекта, оказываемого

супернатантом лактобактерий Lactobacillus plantarum 8РА-3 на клетки и

биоплёнки грибов рода Candida. На данный момент в научной литературе

есть ряд исследований, посвящённых этому вопросу, однако их результаты

зачастую противоречивы и не позволяют сделать выводы о влиянии внешних

факторов на действие супернатанта лактобактерий. Необходимо учитывать,

что инфекционные процессы, в том числе первичный и вторичный кандидоз,

зачастую сопровождаются реакциями макроорганизма, проявляющимися в

том числе изменением базальной температуры и кислотно-основного

равновесия. Эффект, оказываемый лактобактериями на клетки и биоплёнки

микроскопических грибов, может изменяться в зависимости от факторов

внешней среды.

Цель исследования

Анализ деструктивных изменений в клетках и биоплёнках

микроскопических грибов рода Candida spp. при воздействии супернатанта

лактобактерий Lactobacillus plantarum 8РА-3 на фоне изменения

температурного режима и уровня pH среды культивирования.

Задачи исследования

1. Оценить способность микроскопических грибов рода Candida к

формированию биоплёнок при воздействии супернатанта Lactobacillus

plantarum 8РА-3 при разных температурных режимах культивирования.
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2. Изучить влияние действия раствора фосфатного буфера и молочной

кислоты на клетки грибов рода Candida и их биоплёнки.

3. Провести анализ биоплёнкообразования и морфологических изменений в

клетках грибов рода Candida при сочетанном воздействии супернатанта

Lactobacillus plantarum 8РА-3 и раствора фосфатного буфера либо

молочной кислоты.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биоплёнки

Биоплёнка – это прикреплённое к плотной поверхности сообщество

микроорганизмов, в котором адсорбированные на субстрате и друг к другу

клетки заключены в межклеточный матрикс [7].

Первое научное сообщение о биоплёнках, подтверждённое

документально, было сделано Антони ван Левенгуком в 1683 году в образце

зубного налёта, однако долгое время – до XX века – теории

биоплёнкообразования не существовало [8,9]. Лишь в 1978 году Джоном

Уильямом Костертоном была предложена теория образования биоплёнок. В

дальнейшем, работы, проводимые другими исследователями, подтвердили

существование этого явления [10].

В середине 1980-х годов научным сообществом окончательно было

принято явление существования биоплёнок. Последующие исследования

показали, что биоплёнки являются не просто механизмом защиты

микроорганизмов от факторов внешней среды, но естественной формой их

существования и одной из стадий их развития. Способность образовывать

биоплёнки оказалась характерна для многих микроорганизмов, как

патогенных, так и условно-патогенных [11].

Согласно данным Центра по контролю и профилактике заболеваний

Соединённых Штатов Америки, более 70% инфекционных заболеваний

человека опосредованы образованием биоплёнок или сопровождаются им

[9,11].

Структура биоплёнок

Для биоплёнок характерна особая ультраструктурная организация. Они

могут состоять как из одного вида микроорганизмов, так и из нескольких

[12]. Электронно-микроскопические исследования биоплёнок различных
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микроорганизмов, как однородных, так и смешанных, продемонстрировали,

что структура их биоплёнок характеризуется значительным сходством. При

этом общие черты отмечали не только у родственных организмов, но и у

представителей не только различных семейств и классов, но даже различных

царств: например, биоплёнки Candida albicans обладают структурой,

аналогичной биоплёнкам условно-патогенных бактерий [7].

Большинство биоплёнок отличаются рядом ключевых особенностей, к

которым относится образование межклеточного матрикса, способность

формировать поверхностную плёнку, необходимую для защиты от

неблагоприятных факторов внешней среды, а также активные

взаимодействия между составляющими её микроорганизмами. Последнее

заслуживает особого внимания, поскольку данные взаимодействия могут

быть достаточно сложными, а входящие в состав биоплёнки клетки способны

дифференцироваться по признакам и функциям [11].

Поверхностная плёнка представляет собой комплекс защитных

структур, но обладает также и объединяющей функцией. Её структура

включает в себя трёхслойную мембрану, аналогичную плазматической

мембране, универсальной для многих живых организмов, а также

полисахаридные слои. Под поверхностной плёнкой располагается

пространство, в котором накапливаются продукты автолиза и метаболизма


[…]


микроскопических грибов C. albicans, C. tropicalis и C. parapsilosis при 39°С.

Морфологические свойства клеток микроскопических грибов рода

Candida при температуре 30°С

Клетки C. albicans: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 97,7%, по сравнению с контролем (p=0,0570).

Клетки C. tropicalis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 96,3%, по сравнению с контролем (p=0,1482).

Клетки C. parapsilosis: средний размер клеток в опытных образцах

составлял 103,0%, по сравнению с контролем (p=0,2876).

Электронные фотографии, сделанные при помощи сканирующей

электронной микроскопии, представлены на рис. 31–33.
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Рисунок 31 - СЭМ. Клетки C. albicans, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Рисунок 32 - СЭМ. Клетки C. tropicalis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.
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Рисунок 33 - СЭМ. Клетки C. parapsilosis, на контрольной среде (а), на

среде с суспензией лактобактерий (б). Увеличение х20000.

Для визуализации полученных результатов построена следующая

диаграмма размаха (рис. 34):

Рисунок 34 - График поперечных размеров клеток микроскопических

грибов рода Candida при температуре 30°С

Обсуждение

При температуре 30°С наблюдали увеличение размеров клеток Candida

albicans и Candida tropicalis и уменьшение размеров клеток Candida
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parapsilosis на средах с добавлением суспензии лактобактерий L. plantarum

8PA-3, по сравнению с контрольными средами. Тем не менее, все эти

изменения оказались статистически незначимыми. Устойчивой тенденции к

различиям по морфологическим свойствам между клетками на контрольных

средах и на средах с добавлением суспензии лактобактерий не обнаружено.

Таким образом, добавление суспензии лактобактерий L. plantarum 8PA-3 не

оказывало статистически значимое воздействие на клетки микроскопических

грибов C. albicans, C. tropicalis и C. parapsilosis при 30°С.

3.3. Заключение

В контрольных образцах всех исследованных культур Candida выявлены

многослойные скопления клеток в виде биопленок. Микроскопические грибы

имели характерную стандартную форму и размеры клеток. Добавление

буфера и молочной кислоты в контрольные образцы к статистически

значимым изменениям не приводило. Добавление в среду выращивания

грибов супернатанта L. plantarum 8РА-3 вызывало при 37 и 39°С уменьшение

площади формирования биопленок в 3–72 раза, увеличение численности

деструктурированных и лизированных клеток.

Сочетанное воздействие супернатанта L. plantarum 8РА-3 с буфером или

кислотой не приводило к существенным изменениям указанных выше

параметров роста грибов при температуре 30 и 39°С. Поскольку при этих

условиях ожидалось соответственно ингибирование и потенцирование

эффекта, оказываемого молочной кислотой, можно предположить, что

основным механизмом воздействия супернатанта не являлось воздействие

молочной кислотой. Лактобактерии L. plantarum 8РА-3 способны

вырабатывать и другие факторы агрессии [49,50], которые, вероятно, вносят

основной вклад в подавление роста и биоплёнкообразования грибов рода

Candida.
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В опытных образцах С. albicans, С. tropicalis и C. parapsilosis при 37 и

39°С наблюдали статистически значимое увеличение размеров клеток, по

сравнению с контролем, а также изменение структуры клеточной стенки. В то

же время существенных изменений при температуре 30°С обнаружено не

было. Микроскопические грибы рода Candida обладают сложным

механизмом регуляции метаболических процессов, который влияет в том

числе и на размеры клеток [51], поэтому увеличение размера клеток может

быть как проявлением реакции непосредственно клеток микроскопических

грибов, так и патологическим процессом, развившимся в результате

агрессивного влияния факторов, выделяемых лактобактериями L. plantarum.

Таким образом, в ходе анализа полученных данных обнаружено, что

супернатант L. plantarum 8РА-3 вызывал существенное снижение

способности к биоплёнкообразованию всех исследованных видов грибов

Candida. На уровне световой микроскопии выявлены признаки

ингибирования развития биопленок Сandida spp. супернатантом

лактобактерий. На уровне электронной микроскопии выявлены признаки

изменения морфологических свойств клеток Candida spp. Изменение pН

среды до 3.5 не отразилось на морфологических свойствах клеток и

биопленок грибов. Значительные изменения морфологических свойств

клеток грибов при воздействии супернатанта свидетельствовали о

деструктивных процессах, ведущих к их деградации.

Вырабатываемые лактобактериями Lactobacillus plantarum 8РА-3

факторы агрессии оказывали выраженное подавляющее действие на клетки и

биоплёнки микроскопических грибов рода Candida, причём молочная

кислота не являлась основным фактором агрессии. Этот эффект находится в

прямой зависимости с температурными условиями и не зависит от pH

окружающей среды.
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3.4. Выводы

1. Способность микроскопических грибов рода Candida к формированию

биоплёнок при воздействии супернатанта Lactobacillus plantarum 8РА-3

различается при разных температурных режимах культивирования:

супернатант лактобактерий ингибирует биоплёнкообразование при

температуре 37 и 39°С, но не 30°С.

2. Добавление раствора фосфатного буфера и молочной кислоты не

оказывало значимого эффекта на клетки грибов рода Candida и их

биоплёнки.

3. Анализ биоплёнкообразования и морфологических изменений в

клетках грибов рода Candida при сочетанном воздействии

супернатанта Lactobacillus plantarum 8РА-3 и раствора фосфатного

буфера либо молочной кислоты показал, что добавление супернатанта

лактобактерий приводит к деструктивным морфологическим

изменениям и нарушению формирования биоплёнок грибов рода

Candida, однако раствор фосфатного буфера и молочная кислота не

оказывают значимого эффекта при сочетанном воздействии.
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