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Микроскопические грибы рода Candida являются наиболее распространенными

грибковыми патогенами человека, вызывающими инфекции, варьирующие от слизистых

оболочек до системных инфекций. Особенностью биологии грибов рода Candida является

высокая способность к адаптации, что позволяет переходить от комменсала к патогену

благодаря изменчивости морфологических форм и набору факторов вирулентности. В

частности, способность изменять морфологию и образовывать биопленки, занимает

центральное место в патогенезе Candida. Примечательно, что биопленки, образованные

Candida по своей природе устойчивы к противомикробной терапии, поэтому их

восприимчивость к современным терапевтическим агентам остается низкой, что

демонстрирует важность исследований, направленных на профилактику и борьбу с этими

клинически значимыми микробными сообществами.

Михаил Игоревич корректно сформулировал цель и задачи исследования. Успешно

провел анализ источников литературы. Самостоятельно осуществил экспериментальные

исследования, в ходе которых освоил классические и современные методы работы с

микроорганизмами. Результаты исследований, приведенные в работе убедительны, выводы

научно обоснованы и логично вытекают из поставленных задач. Достоинством работы

является также ее практическая направленность и грамотный анализ результатов

собственного исследования и данных мировой литературы. Статистическая обработка

полученных результатов выполнена с помощью адекватных методов. За время работы

Романов М.И. показал себя грамотным специалистом, способным к самостоятельной

научной работе.

За период выполнения выпускной квалификационной работы по материалам

исследований автором опубликованы 7 печатных работ, результаты исследований

доложены на 2-х конференциях. В ходе выполнения работы Михаил Игоревич

продемонстрировал способность к быстрому освоению большого объема информации,

высокий уровень знаний, а также возможность проведения самостоятельного анализа

полученных данных.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Романова Михаила Игоревича

является целостным законченным научным исследованием, представлена в срок и

соответствует требованиям, предъявляемым к структуре, содержанию, оформлению ВКР и

может быть допущена к защите.
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